
2021年度 学術委員会 秋のセミナーのご案内
2021.9.21

（一社）滋賀県病院薬剤師会
会 長 伴 正
学術部委員長 石合 徹也

拝啓
時下、先生方におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。さてこの度、下記日程にて
【2021年度 学術委員会 秋のセミナー】を開催することとなりました。
ご多忙中とは存じますがご出席賜ります様宜しくお願い申し上げます。 謹啓

3-1

日時 : 2021年10月16日（土）13:00～16:00
［ 12:00から視聴画面にアクセス出来ます ］

形式 : オンライン研修会（Zoomによる配信）

★本講演会は、先生ご自身のパソコン ・モバイル にてご視聴いただけます。

下記URL、または右記二次元コードから事前登録を

お願い致します。

登録メールアドレス宛に「参加用URL」と「パスワード」を

ご案内させていただきます。

事前参加申込 締切日 10月15日(金）

共催:（一社）滋賀県病院薬剤師会 中外製薬株式会社

＊事前登録が完了しますと、ご登録いただきましたメールアドレスに
以下の件名でメールが返信されます。
【2021年度 学術委員会 秋のセミナー 参加登録完了】

＊返信メールが当日中に届かない場合、事前参加登録が未完了です。
・メールアドレスが正しく登録されていない
・受信拒否設定の確認
（PCメールからのメール受信可もしくは、@zoom.usを受信可としてして下さい。）

→上記2点をご確認の上、再度ご登録をお願いいたします。
＊再度確認しても自動返信されない場合は、下記の担当MRまで
お問い合わせください。

中外製薬株式会社 滋賀オフィス 075-212-6090 (京都・滋賀支店代表番号） 担当：中村

【 テーマ 】 薬物療法から臨床推論を実践しよう

https://chugai-pharm.zoom.us/meeting/register/tJclce-
uqjIuHNA1P5m54NKbsIE6OeqvAtba

最終案内 & 事前参加登録方法

mailto:PCメールからのメール受診可か@zoom.us
https://chugai-pharm.zoom.us/meeting/register/tJclce-uqjIuHNA1P5m54NKbsIE6OeqvAtba


共催:（一社）滋賀県病院薬剤師会 中外製薬株式会社

プ ロ グ ラ ム

13:00～13:05 開会の辞 会 長 伴 正 先生

13:05～13:25 情報提供 中 外 製 薬 株 式 会 社

13:25～14:05    【 臨床推論 基 礎 編 】

Session‐1 基調講演：臨床推論の基本を知ろう！！

演者 東京大学医学部附属病院 薬剤部 小久江 伸介 先生

14:05～14:10 ～ 休憩 ５分 ～

14:10～15:55 【 臨床推論 実 践 編 】

Session-２ 症例検討：症例を通して、臨床推論を実践してみよう！！
（症例提示は、当日までのお楽しみとなります）

演者・アドバイザー
昭和大学藤が丘病院 薬剤部
昭和大学薬学部 病院薬剤学講座 講師

北原 加奈之 先生

ディスカスタント
東京大学医学部附属病院 薬剤部 小久江 伸介 先生
草津総合病院 薬剤部 田中 悟司 先生
市立大津市民病院 薬剤部 中條 悠 先生

15:55～16:00 閉会の辞 学術部委員長 石合 徹也 先生

参 考 サ イ ト

共催：中外製薬（株）：医療関係者向けサイト内

『臨床推論トレーニング』
ご視聴いただくためには

中外製薬医療関係者向けサイト「PLUS CHUGAI」への会員登録が必要となります。



視聴にあたり留意事項

日本病院薬剤認定薬剤師制度の認定単位について

＊研修カリキュラムの認定単位を申請予定です。

・対象者 聴講時間（１.５単位：１３５ 分）を満たした者

・申請単位 １.５単位 項目番号：Ⅱー６ （申請中）

＊研修単位シールの申請には、当日の下記の情報が必要ですので、記録を取得させて
頂きます。
・施設名・メールアドレス
・氏名（※必ず正しい氏名（漢字）を入力して下さい）
・システム上へのログイン（受講開始時刻）、ログアウト（終了時刻）

＊開始時間（13:25)から最後(15:55)まで視聴され、

・視聴時間が１３５分以上を満たし、

・視聴中に出てくる４つのキーワードを回答された方
に研修単位（1.5単位）シールを発行します。

＊今年度より研修中にキーワードが表示されます。
研修終了後に、キーワード入力フォームが表示されますので、

３０分以内に必ず入力してください。

キーワード４つが正しく確認できない場合は、単位認定されません。

＊通信不安定など等により、受講時間が単位申請時間に足りない場合は、
単位取得できませんので、ご注意下さい。

＊単位認定は各自に付与されるため、１台のPCやスマートフォンなどを複数人で
視聴した場合や、一緒に視聴した方には単位は付与されませんのでご注意下さい。

＊滋賀県病院薬剤師会会員の先生には、後日施設毎に認定単位シールを送付します。
非会員の先生は、単位送付先の住所、氏名が記載された切手付き返信用封筒を
「〒525-0066 滋賀県草津市矢橋町1660 草津総合病院 薬剤部 松浦佳代先生宛」に
送っていただきますようお願いします。

＊個人情報は、共催関係者及び業務委託を除く第三者に開示・提供することはありません。
個人情報は、個人情報保護方針に基づき安全かつ適切に管理します。

＊今回頂戴した個人情報は、本会ご視聴に伴う事前登録、単位申請以外の目的には
使用しません。

88462-0188462-02
共催:（一社）滋賀県病院薬剤師会 中外製薬株式会社

【個人情報の取り扱いについて】


